[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 01 - Vereador Fabio Porto Martins
                INDICAÇÃO – 006/2025

[bookmark: _Hlk190782899]         Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e ouvido plenário, a necessidade de firmar parceria com o Município de Taquari visando à manutenção da Estrada do Barreiros, localizada na divisa entre os dois municípios.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                Senhor Presidente;
                Senhores Vereadores:

                   A Estrada do Barreiros é uma importante via de ligação rural que se encontra na divisa entre os Municípios de Bom Retiro do Sul e Taquari. Sua manutenção é fundamental para garantir melhores condições de tráfego, segurança aos usuários e escoamento da produção agrícola.
Considerando que a estrada é utilizada por moradores de ambos os municípios, torna-se necessário que as Prefeituras de Bom Retiro do Sul e Taquari firmem parceria, para realizar serviços de patrolamento, limpeza e demais melhorias necessárias.
Tal ação representa economia de recursos públicos, melhor qualidade de vida aos munícipes e fortalecimento da integração entre as comunidades.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 19 de agosto de 2025

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o